

Cena 3 z.

Lódź,  
poniedziałek  
15 grudnia  
1947 r.

Rok II:  
Nr 342  
(892)



# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Pierwszy dzień obrad XXVII Kongresu PPS we Wrocławiu Wicemarszałek Sejmu Szwalbe przewodniczy obradom

WROCLAW, (PAP). — Wielka sala Państwowego Teatru Dońskiego, w której nastąpiło w niedzielę dnia 14 grudnia otwarcie XXVII Kongresu PPS, już od wczesnych godzin porannych dnia dzisiejszego tętni życiem. Scena teatru udekorowana bogato czerwonymi sztandarami i symbolem pracy robotniczej sprawia wrażenie imponujące. Tuż za stołem prezydium ustawiono sztandary CKW PPS i komitetów wojewódzkich. Całość dekoracji zamyka złocisty napis: „Proletariusze wszystkich krajów łączcie się”. Z balkonów zwisają stare bojowe sztandary polskiej partii socjalistycznej.

Krótko przed godziną 10 rano salę teatru wypełniły po brzegi delegaci, władze partyjne i zaproszeni goście.

Obrady XXVII Kongresu PPS zaczęły się od grania hymnu narodowego wicemarszałek Sejmu Stanisław Szwalbe, odczytując odręczny list Prezydenta Rzeczypospolitej do prezydium Kongresu. Treść listu brzmi, jak następuje:

„Z okazji XXVII Kongresu PPS, który stanowi nowy etap w jej rozwoju i podsumowanie wkładu PPS w odbudowę Polski, przesyłam uczestnikom Kongresu serdeczne życzenia pomysłowych i owocnych obrad w kierunku dalszego umocnienia jednolitej klasy robotniczej i całego świata pracy. W kierunku wzmożenia sił i rozwoju Rzeczypospolitej Polski.

(—) **Bolesław Bierut.**

Niemalliczająca burza oklasków przyjęła zebrań odroczone pismo Pierwszego Obywatela Rzeczypospolitej.

Również burza oklasków Kongres akceptuje treść odpowiedzi na list Prezydenta R.P. Depesza do Prezydenta R.P. brzmi:

„27 Kongres przesyła Wam, Obywateli Prezydencie, zapewnienie swej współpracy w dziele odbudowy naszej Ojczyzny oraz dalszej ofiarności i wzmożenia wysiłków świata pracy. Dobro Polskiej Ludowej jest naczelnym wskazaniem naszej działalności. Polska Partia Socjalistyczna bierze i brać będzie jak najpełniejszy udział w utrwaleniu ludowej demokracji na drodze do socjalizmu”.

Następnie zebrań minutą ciszy i powstaniem z miejsc czczą pamięć ofiar ostatniej wojny, ofiar terrorku hitlerowskiego, które dla odrodzonej PPS symbolizują: **Próchnik, Barlicki, Chudoba i Dubois.**

Wicemarszałek Szwalbe stwierdza, że PPS stara się kontynuować pracę i linie Próchnika, Barlickiego i Dubois z okresu przedwojennego i okupacyjnego.

Widomym symbolem wagi — podkreśla wicemarszałek Szwalbe — jaka przywiązuje PPR do stosunków pomiędzy naszymi partiami, jest delegowanie na Kongres PPS członków działacza Polskiej Partii Robotniczej z tow. Gomułki, który już w okresie okupacji był szermierzem ścisłego porozumienia Polskiej Partii Robotniczej z Polską Partią Socjalistyczną. Tym szczerzej go z tego miejsca na naszym Kongresie witamy w Waszym i moim własnym imieniu”.

Oświadczenie to przyjmują zgromadzeni burzliwą owacją.

Wicemarszałek Szwalbe wita następnie przedstawiciela odrodzonego Wojska Polskiego marszałka Żymierskiego oraz ob. ob. **Barcikowskiego i Korzyckiego**, wybitnych kierowników zaprzyjaźnionych z PPS stronnictw politycznych.

Po powitaniu Kongresu przez przedstawicieli Bundu, ruchu zawodowego, ruchu spółdzielczego i wszystkich gości, wicemarszałek Szwalbe zwraca się w języku francuskim do gości zagranicznych, przedstawicieli socjalistycznych Anglii, Austrii, Czechosłowacji, Finlandii, Francji, demokratycznej Grecji, ruchu oporu EAM, Holandii, Szwecji, Szwajcarii,

Węgier i Włoch, witając ich serdecznie w imieniu członków PPS. Mówca akcentuje, że obecność przedstawicieli zagranicznych, partii socjalistycznych jest widocznym znakiem współpracy, jaka istnieje między PPS, a międzynarodowym ruchem socjalistycznym.

Prezydium wybrano w następującym składzie: premier Józef Cyrankiewicz, Bolesław Drobner, Grajek Julian, Hochfeld, Kelles - Kraus, Dorota Kluszyńska, Kuryłowicz, Kurzela, prof. Oskar Lange, Ryszard Obrączka, Osóbka - Morawski, Palkan, Piaskowski, Polłowa, Polanowski, Oraczewski, Świątkowski, Henryk Szczerbiński, Trebański, Wachowicz, Zerkowski, Rusinek.

Na przewodniczącego Kongresu wybrano wicemarszałka Szwalbę.

Przewodniczący udziela głosu marszałkowi Żymierskiemu, który przemawia w imieniu Rządu i jako minister Obrony Narodowej. Po czym w imieniu Komitetu Centralnego PPR powitał Kongres wicepremier Gomułka. — Wiesław (tekst przemówienia wicepremiera Gomułka podajemy oddzielnie). Przemówienie marsz. Żymierskiego i wicepremiera Gomułka przyjęto niemallicznymi oklaskami.

Wicemarszałek Szwalbe przypominając, że wyzwolenie kraju i włączenie Dolnego Śląska z Wrocławiem do Polski zawdzięczamy przede wszystkim ofiarności i krwi przelanej przez żołnierzy radzieckich, proponuje w imieniu prezydium wydelegować ob. ob. Kuryłowicza, Świątkowskiego, Polłowa i Piaskowskiego, by w imieniu Kongresu złożyli wieniec na grobach żołnierzy radzieckich. Zebrani powstają z miejsc i minutą ciszy czczą pamięć żołnierzy, poległych w

walce o Ziemię Odzyskaną. Z kolei zabiera głos **Lauszman**, przewodniczący czechosłowackiej partii socjal - demokratycznej, a po nim przedstawiciele innych delegacji zagranicznych.

## Armia stoi na straży

**wszystkich zdobycy Polski Ludowej**  
Przemówienie marsz. Żymierskiego na Kongresie PPS we Wrocławiu

„Delegaci! Na Kongres Polskiej Partii Socjalistycznej! Witam wasz Kongres w imieniu Rządu Polskiego, witam wasz Kongres w imieniu odrodzonego Wojska Polskiego. Jest bowiem dobrą tradycją odrodzonego Wojska Polskiego, że głos jego przedstawicieli łączy się zawsze z każdym głosem, który wyraża dążenia polskiego obozu demokratycznego.”

Przyszedłem na wasze zaproszenie, aby z całą szczerością i z całym przekonaniem zapewnić Was w imieniu naszego ludowego Wojska Polskiego, że życzymy Wam, byście mieli w swej trudnej pracy nad utrwaleniem niepodległości i we wspólnym budownictwie ustroju sprawiedliwej i społecznej na gruncie jednolitego frontu robotniczego, jak najwięcej powodzenia, jak najwięcej sukcesów i zwycięstw.

Delegaci! Wasza partia przeszła tak wielką drogę historyczną, że wiecie dobrze, jak trudna jest walka o budowanie nowej silniejszej i sprawliwszej Polski. Jest to tak wielka walka, wymagająca takiego napięcia sił, takiego poświęcenia i takiej odpowiedzialności na wszelkie manewry re-

akcji, że trzeba mocnego zjednoczenia wszystkich postępowych sił dla ugruntowania niepodległości pokoju i demokracji. Wojsko polskie najlepiej odczuło znaczenie sukcesów polskiej demokracji w tej walce, a w szczególności znaczenia jednolitej robotniczej i jednoświatowej siły demokratycznej w dziedzinie budownictwa naszego odrodzonego wojska.

Siły reakcyjne chciały w pierwszym okresie tworzenia naszej armii wyrwać to wojsko z rąk polskiej demokracji. Gdyśmy formowali II Armie Polską na wyzwolonym skrawku Ziemi Lubelskiej, reakcyjne podziemie wyłaźło ze skóry, aby by rozbić nam nowe formujące się pułki. O wojsko toczyła się przez długi okres czasu poważna walka. Jeżeli z tej walki wyszliśmy zwycięsko, jeżeli mamy obecnie wojsko, które związane jest z ludem polskim szczerze i na zawsze, to stało się to dzięki temu, że w Polsce była jednolitość obozu demokratycznego, że była jednolitość robotnicza i jednoświatowa, że nie udało się reakcji przenieść na teren

wojskowy żadnych rozdziewków politycznych.

Wojsko stało się naprawdę zbrojnym ramieniem całego narodu i całego obozu polskiej demokracji (oklaski).

Tutaj najwyraźniej zarytowało się oblicze nowej Polski, Polski potężnej, Polski uprzemysłowanej, Polski morskiej, Polski sprzymierzonej z postępowym światem słowiańskim. (oklaski).

Stosunek sił na naszej granicy zachodniej jest po raz pierwszy od setek lat korzystny dla Polski. Narod polski, zwycięska demokracja ludowa i jej zbrojne ramie wojskowe, ten stosunek sił utrzymają na zawsze. W tym jest gwarancja pokoju.

Obywateli delegaci! Mogę was zapewnić, że nasz wysiłek w wojsku jest w pełni nastawiony na to, aby chlubnie wykonać te wszystkie zadania, jakie stawia nam władza ludowa w służbie dla Polski. Pracujemy nie tylko w jednolitości z narodem, lecz pracujemy także dla utrzymania wszystkich zdobyczy Polskiej Ludowej. Demokracja Ludowa może z pełnym zaufaniem liczyć na swoją armie, obrończynię naszego trwałego pokoju.

Obywateli delegaci! W imieniu Rządu Rzeczypospolitej, w imieniu Wojska Polskiego, życzę wam najnamyślniejszych obrad i powzięcia najlepszych uchwał dla dobra i rozwoju niepodległości Polskiej Ludowej.

## Rekonstrukcja rządu włoskiego

RYM, 14.12. (PAP). Na podstawie porozumienia premiera de Gasperi z partią republikańską i grupą Saragata — rząd włoski ulegnie rekonstrukcji. Przedstawiciele partii republikańskiej i grupy Saragata mają otrzymać teki wicepremierów.

## Min. Moch naśladuje Bonneta

— Poufne zarządzenie nakazuje bezwzględne postępowanie policji wobec deputowanych

PARYŻ, 14.12. (PAP). Dziennik „L'Humanité” ogłasza poufne zarządzenie ministra spraw wewnętrznych **Mocha**, wydane prefektem policji w sprawie „aresztowań deputowanych i radców miejskich, nawołujących do strajków i do zamieszek”. Moch nakazuje: 1) natychmiastowe aresztowanie tych osób, schwytanych na gorącym uczynku, 2) zawiadomienie władz sądowych o przeprowadzonym dochodzeniu celem żądania uchylenia immunitetu parlamentarnego.

Deputowany komunistyczny **André Marty** przypomniał oświadczenie b. ministra **Bonneta**, złożone na posiedzeniu parlamentu 1 lipca 1939 roku „oświadczyłem ambasadorowi niemieckiemu, że komuniści zosta-

li przywołani do porządku”. „W trzy miesiące potem — pisze Marty — deputowani komunistyczni zostali aresztowani. 10 miesięcy później Francja znalazła się pod butem niemieckim. Dziś pewne koła francuskie chcą zacząć od nowa, tym razem na rachunek amerykański. Tylko, że sytuacja dzisiejsza różni się zasadniczo od roku 1939 — światowe sily demokracji są silniejsze obecnie od sily reakcji.

Francuska klasa robotnicza jest również silniejsza — oto dlaczego robotnicy francuscy podważają swe wysiłki, aby złamać zamachy na wytykalność poselską i zmusić rząd do odwołania drakońskich ustaw antystrajkowych, wprowadzonych na rozkaz zagrancy”.

## Wielki skandal polityczny

— czyli: jak powstają majątki spekulantów amerykańskich

NOWY JORK, 14.12. (PAP). — Korespondent PAP donosi, że w amerykańskich kołach politycznych coraz głośniejszy mówi się o skandalu, którego bohaterem jest **Edwin W. Pauley**, magnat naftowy oraz b. skarbnik partii demokratycznej, a obecnie jeden z najbliższych współpracowników ministra wojny — **Royall Kennetha**.

Republikański kandydat na prezydenta, **Harold Stassen**, podał nie-

dawno do wiadomości publicznej, że wyżsi urzędnicy ministerstwa wojny, mający dostęp do poufnych informacji gospodarczych, wykochują się dla prywatnych spekulacji. **Stassen** wymienił przy tym nazwisko **Pauley'a**.

Wyniki badań wykazały, że zarzuty **Stassena** były uzasadnione. W kołach politycznych przypominają się, że **Edwin Pauley** jest osobistym przyjacielem **Trumana**.

## Nowe starcia Żydów i Arabów

LONDYN, 14.12. (PAP). Z Jerolimy donoszą, że w pobliżu **Jaffy** doszło do starcia między **Haganah** a Arabami. 10 Arabów zostało zabitych. W pobliżu **Bezszenem** doszło do walk między członkami legionu arabskiego a Żydami. Zginęło 12 Żydów.

Korespondent Reutera podaje, że legion arabski został utworzony w Transjordanii. Na czele jego stoi angielski generał, **Job Glubb**. Kilka batalionów legionu arabskiego wprowadzono ostatnio do Palestyny z Transjordanii. Mają one pełnię funkcje policyjne.

Przed kilkoma dniami **Pauley** został wezwany do Senatu na przesłuchanie przez senacką komisję budżetową. **Pauley** — jak donosi prasa — w zeznaniach swych podkreślił, że zgodnie z „dobrą starą amerykańską tradycją zajmował się wszystkim, co przynosi dochód”. Podał on równocześnie, że — jego zdaniem — wielkie operacje zbożowe, które realizował na giełdach amerykańskich, nie kolidowały z jego stanowiskiem służbowym. **Pauley** składał swe zeznania w wojowniczym tonie i oświadczył, że komisja senacka winna podać badaniom szereg innych dygnitarzy rządowych oraz członków Kongresu.

To oświadczenie **Pauley'a** komentuje się, jako stwierdzenie, że nie jest on jedynym dygnitarzem, który prowadził dwuznaczne operacje giełdowe. W związku z tym przypominają się w kołach amerykańskich oświadczenie senatora **Fergussona**, że rząd odmówił ogłoszenia listy głównych spekulantów amerykańskich giełd zbożowych.



Tam, gdzie odbędzie się olimpiada zimowa — w St. Moritz panuje już zima.

# istotą dotychczasowej współpracy PPR i PPS

## Praktyka jednolitego frontu stwarza perspektywę zjednoczenia obu partii (Przemówienie wiceprem. Gomułka, na XXVII Kongresie PPS we Wrocławiu)

W imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej witam XXVII Kongres waszej partii braterskim robotniczym pozdrowieniem — rozpoczyna swe przemówienie — wicepremier Gomułka.

Polska Partia Robotnicza i Polska Partia Socjalistyczna już od trzech i pół lat maszerują zgodnym krokiem we wspólnym froncie. Ten jednolity frontowy marsz wyszedł na korzyść tak waszej jak i naszej partii, przynosi coraz bardziej widoczny pożytek wszystkim ludziom pracy i naszej odrodzonej Ojczyźnie. Trudno już dzisiaj zaprzeczyć temu — nawet naszym wspólnym wrogom.

### 3 i pół letnia lekcja jednolitego frontu

Dzięki współpracy naszych partii Polska okrzepła i nabrała sił. Zniszczona została zmora nędzy i ubóstwa, wyzierająca złowrogo z popielisk i gruzów, ukazała się natomiast perspektywa odbudowy i szybkiego rozwoju naszej gospodarki narodowej. O realności tej perspektywy świadczą najlepiej zwycięskie rezultaty pierwszego roku naszego trzyletniego planu.

Dzięki współpracy naszych partii wzmocnione zostały podstawy niepodległości i suwerenności Polski, podstawy jej siły i bezpieczeństwa. Nasza trzy i półletnia współpraca wydała dobre i pozytywne owoce — stwierdza mówca.

Z poczuciem pełnej odpowiedzialności możemy dzisiaj zgodnie stwierdzić, że nie ma już takiej siły, która by potrafiła zerwać więzy, łączące nasze partie.

Przebyta przez nas droga — wywodzi dalej sekretarz generalny PPR, jest bardzo pouczająca. Nauczyliśmy się wielu rzeczy w szkole wzajemnej współpracy, nauczyliśmy się przede wszystkim potrzeby krytycznego podejścia do samych siebie i do przeszłości, której jesteśmy spadkobiercami. Nauczyliśmy się widzieć i rozróżniać zle i dobre tradycje naszych partii i coraz śmielej mówić publicznie o tych

A przecież nie brakło w przeszłości, nie bardzo jeszcze odległej, fałszywych proroków, którzy przepowiadali, że jeśli PPS nie zerwie współpracy z PPR, spadną na nią różnego rodzaju nieszczęścia i plagi, PPS, ku zmartwieniu i przerażeniu tych „proroków“ nie poszła na lep ich fałszywych przepowiedni. Więzy współpracy między naszymi partiami nie tylko nie zostały zerwane, lecz — przeciwnie — zostały zacieśnione i zacieśniają się coraz bardziej. Przepowiedane nieszczęścia nie spadły na PPS, natomiast spadły na reakcyjny obóz, z którego wywodzili się owi niefortunni prorocy.

sprawach. Nauczyliśmy się określać granice, w których zamyka się zdrowo pojęta samodzielność i suwerenność partyjna — a za którymi rozpoczyna się pole demagogii, awanturnictwa i szkodnictwa. Nauczyliśmy się zawierać między sobą zdrowe kompromisy i kreślić granice wspólnej walki, wykując wspólną drogę do wspólnego celu, widzieć w partiach naszych sojuszników współzawodniczących między sobą, a nie konkurentów. Nauczyliśmy się dodawać do siły własnej siłę bratniej partii. Nauczyliśmy się patrzeć na wzajemną współpracę i na jednolity front robotników jako na zjawisko, wpływające z rozwoju historycznego polskiej klasy robotniczej, a nie z geopolitycznego położenia Polski — podkreśla wicepremier Gomułka. Nauczyliśmy się walczyć zwięźcie i zdobywać sobie sojuszników.

Jednolity front spotęgował wiarę klasy robotniczej we własne siły, nauczył klasę robotniczą, przedwojenną i nową, budować nową Polskę i nowe życie. Jednolity front i współpraca partii robotniczych stanowi najbardziej istotny element wszystkich dotychczasowych zwycięstw obywateli i robotników ludowej w Polsce.

### Co Polska zyskała dzięki współpracy PPR i PPS

Wyniki współpracy PPR i PPS Dładowski Gomułka ujmując w następujące 10 punktów:

- 1) wzmocnienie i ustabilizowanie władzy ludowej w Polsce,
- 2) złamanie oporu i wywłaszczenie wielkiego kapitału i obszarnictwa, rozgromienie podziemia faszystowskiego i wybitne osłabienie frontu reakcji polskiej,
- 3) zmontowanie bloku stronnictw demokratycznych i osiągnię-

cie zwycięstwa w wyborach,

- 4) zniweczenie interwencji anglosaskiej reakcji w nasze sprawy wewnętrzne,
- 5) szybkie tempo odbudowy kraju i zmobilizowanie olbrzymich sum na inwestycje w planie trzyletnim,
- 6) podniesienie produkcji przemysłowej o około 500% w porównaniu ze stanem w kwietniu 1945 r. i przekroczenie przedwojennego poziomu produkcji w najważniejszych gałęziach przemysłu,
- 7) powolna, lecz systematyczna poprawa bytu klasy robotniczej i wszystkich pracujących, stworzenie korzystnych warunków rozwoju dla mas chłopskich,
- 8) sprawne przeprowadzenie akcji osiedleńczej na Ziemiach Odzyskanych i ich zagospodarowanie,
- 9) rozbudzenie sił i twórczej energii w całym narodzie oraz poświęcenia i ofiarności w służbie dla ojczyzny,
- 10) przebudowa stosunków społecznych na drodze pokojowej i otwarcie jasnej i pomysłowej perspektywy rozwojowej dla Polski i całego narodu.

### Na czym winno polegać przodownictwo partii

Ocenicie przebyta drogę na naszym Kongresie — mówi Gomułka Wiesław — i wytyczycie dla PPS dalszy szlak marszu, który — wierzymy głęboko — prowadzić będzie do jeszcze mocniejszego zacieśnienia więzów współpracy wzajemnej.

Sekretarz generalny PPR mówi dalej, że chciałby powiedzieć kilka słów o niektórych sprawach, budzących pewne nieporozumienia między obu partiami i przedstawić punkt widzenia w tych sprawach Polskiej Partii Robotniczej. Rozpoczyna od sprawy tzw. przodownictwa politycznego.

Partia przodująca w jednolitym froncie, to taka partia, która, stojąc na gruncie walki o socjalizm, najlepiej przyswoiła sobie teorię i praktykę marksizmu, która potrafi wykazać najlepszą linię polityczną i okazać najlepszą drogę praktyczną, wiodącą do lepszego jutra, która skupia najbardziej ideowych, świadomych i ofiarnych ludzi, pragnących i umiejących walczyć i prowadzić masy pracujące do walki.

### Rozstrzyga praktyka

Te przede wszystkim walory określają przodujący charakter partii robotniczej. Tylko praktyka, wskazuje mówca, rozstrzyga i rozstrzygać będzie — która z naszych partii posiada wspomniane walory w większym stopniu.

Współzawodnictwo między PPR i PPS o przodowanie polityczne — to w pierwszym rzędzie sprawa zdobywania wiedzy marksistowskiej i kształtowania swej praktycznej polityki w oparciu o doświadczenia przeszłości. W szerszej linii politycznej, w słusznych koncepcjach politycznych i gospodarczych tkwi bowiem główna istota przodownictwa danej partii.

Nasze programy działania — wskazuje dalej Gomułka-Wiesław — wykowane są przez kierownictwa centralne obydwu partii, przy współdziałaniu szerokiego aktywu. Nie można powiedzieć, że odbywa się to zawsze bez tarć. Zawsze jednak dochodzi do uzgodnienia stanowisk, do wypracowania wspólnego programu działania. I w tym tkwi nasza wspólna siła — podkreśla mówca.

Program, plan, koncepcja stanowią jednak tylko punkt wyjścia do pracy nad ich realizacją. Zagad-

nienie przodownictwa przenosi się na płaszczyznę współzawodnictwa organizacji peperowskich i pepesowskich w dziedzinie realizacji i na tej płaszczyźnie jest rozstrzygane.

Realizacja naszych zadań wymaga pracy i walki. W walce przodować może ten, kto jest lepiej uzbrojony ideologicznie, kto przejawia większą ofiarność i aktywność, kto więcej się uczy i pogłębia swą świadomość klasową, aby uczyć innych i zdobywać ich dla demokracji ludowej i dla socjalizmu.

To samo można powiedzieć i o pracy.

Obydwie nasze partie wskazują na doniosłość współzawodnictwa pracy, na konieczność podniesienia wydajności pracy. Przodownictwo w tej dziedzinie stanowi bardzo ważny element dla ustalenia przodowniczego charakteru partii. Nasze organizacje partyjne, skłonne do prowadzenia jałowych sporów o tytuł przodownika, winny obecnie obliczać i porównywać liczbę swoich członków, uczestniczących we współzawodnictwie pracy. Pozwoli im to podejść do rozstrzygnięcia tego zagadnienia bardziej rzeczowo.

Przodownictwo musi być wypracowane, wywalczone i zdobyte przez praktyczną działalność członków partii, organizacji partyjnych i całej partii. Nie można żadnym aktem nadać przodownictwa i nie można go odebrać jednej lub drugiej partii. Partia nasza uważa — podkreśla ob. Gomułka — że prowadzona na tej płaszczyźnie rywalizacja o przodowniczą rolę jest zdrowa i pożądana. Taka rywalizacja nie oddala nas, a zbliża; nie zwiększa — a zmniejsza rozpiętości i różnice, istniejące między nami; nie osłabia, a wzmacnia obydwie partie i jednolity front robotniczy.

W jednolitym froncie klasy robotniczej przewodzić mogą tylko najlepsi jednolityfrontowcy. Nie mogą przodować ci, którzy tylko deklamują o jednolitym froncie. Z naszej szerszej oceny jednolitego frontu wynika, że zdrowe przodownictwo polityczne w Polsce Ludowej musi zawierać w sobie konieczność walki ze wszystkimi elementami antyjednolityfrontowymi, musi opierać się na zacieśnieniu pracy między naszymi partiami (oklaski).

### Przez jednolity front do jedności organizacyjnej

Sekretarz generalny PPR przechodzi do omówienia sprawy jedności organizacyjnej.

W umowie o współpracę wysunęliśmy perspektywę jednej partii klasy robotniczej, która winna powstać jako końcowy rezultat rozwoju jednolitego frontu i jedności działania waszej i naszej partii — stwierdza mówca. Byłoby jednak błędem sprowadzać to zagadnienie tylko do umowy. Znalazło się ono w umowie, ponieważ istnieje w życiu. Partia nasza reprezentuje pogląd, że w warunkach demokracji ludowej, kiedy klasa robotnicza kieruje rozwojem stosunków społecznych w kierunku socjalizmu, jednolity front musi prowadzić do politycznej jedności klasy robotniczej, czyli do powstania jednej partii robotniczej. Jesteśmy świadomi tego, że partia nasza nie może zmusić, ani też nie ma zamiaru zmuszać robotników, należących do PPS, do stworzenia jednej partii robotniczej, czyli do organicznego połączenia się z nami.

Sądymy jednak, że Polska Partia Socjalistyczna nie przeciwstawia się utworzeniu jednej partii z chwilą, gdy robotnicy pepesowcy i peperowcy tego zapragną — stwierdza ob. Gomułka wśród oklasków. A ponieważ powstanie jednej partii robotniczej leży w najwyżwotniejszych interesach samych ro-

botników. Jednolity front winien być szkołą dla wszystkich członków PPR i PPS, która wychowuje ich w duchu jedności politycznej i przyspasabia do wyższej formy zjednoczenia, do utworzenia jednej partii.

### Nowe tradycje łączą oba nurty ruchu robotniczego

Partii naszej obce jest mechaniczne podejście do sprawy utworzenia jednej partii robotniczej, nie propagujemy i nie chcemy mechanicznego połączenia PPR i PPS. Wiemy, że tak wasza jak i nasza partia posiada półwiekową tradycję polskiego ruchu robotniczego. Lecz równie dobrze wiemy, że tworzymy i posiadamy już z sobą nowe tradycje i nową historię. Jeżeli dziela nas dzisiaj jeszcze stare rozbieżne tradycje, to nowe — łączą nas nierozdzielalnymi więzami.

W szkole jedności, za jaką uważamy jednolity front, musimy przeanalizować spuściznę tradycji. Należy przyjąć to, co jest w niej najlepszego i odrzucić to, co wspólnie określimy mianem błędów przeszłości. Na wspólnych najlepszych tradycjach obydwu nurtów ruchu robotniczego winniśmy wychowywać członków swojej partii, aby w ten sposób zasypać głęboki rów, który dzielił nas w przeszłości, a który dzisiaj nie został jeszcze całkowicie zlikwidowany, szczególnie w psychice członków obydwu partii.

Poznanie własnych błędów i przewyżczenie dzielącej nas tradycji prowadzi do zbliżenia ideologicznego obu partii — wskazuje dalej mówca. Wiele sporów wzajemnych rozstrzygnęła historia, która jest zawsze najlepszym arbitrem. Zbliżenie ideologiczne może mieć miejsce tylko na gruncie naukowego socjalizmu tj. marksizmu. Tak PPR jak i PPS przyjmują marksizm jako swoją ideologię. A marksizm jest przecież jeden, tak, jak jedna jest klasa robotnicza. Likwidacja różnic ideologicznych, dzielących obie partie, oznacza więc likwidację w naszej wspólnej ideologii „należałości nie-marksistowskich. Likwidacja ta uzewnętrzni się w jednolitej teorii i praktyce obydwu partii, co oznaczać będzie, że dojrzały warunki do jedności organizacyjnej. Taki jest punkt widzenia Polskiej Partii Robotniczej na sprawę jednej partii klasy robotniczej — konkluduje mówca.

### Tajne rozmowy Arabów nad sytuacją w Palestynie

LONDYN, 14. 12. (PAP). Jak dowiaduje się agencja Reutera, w ciągu ostatnich 3 dni odbywały się w Kairze poufne rozmowy arabskie natury wojskowej w sprawie sytuacji palestyńskiej. Opracowano rzekomo plan „operacji bojowych“ dla Arabów palestyńskich z poparciem państw, należących do Ligi arabskiej.



**PRZETARG NIEOGRANICZONY**

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego — Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 3 WIEŻ OLEJOWYCH.

Szczegółowe warunki przetargowe, druki ofertowe i rysunki wykonawcze można otrzymać w Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47.

Oferty należy nadsyłać lub składać do dnia 29 grudnia br. do godz. 10 w B. B. Z. Wł. przy ul. Sienkiewicza 47 w Łodzi.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 grudnia br. w tymże Biurze B. B. Z. Wł. w Łodzi, godz. 10 min. 15.

(4247)

Kino „BAŁTYK“ (Narutowicza 20) **DZIŚ PREMIERA!**

Początek seansów w dni powszednie: 17.  
Początek seansów w niedziele i święta: 15.

**Triumf Doktora O'Connora**

W rolach głównych: GALE STORM, SIR AUBREY SMITH, JOHN MACK DROWN. Reżyser: WILLIAM NIGH.

Wytwórnia: MONOGRAM PICTURES CORP.  
Eksploatacja: FILM POLSKI. Produkcja: SCHEROVERA.

Bilety bezpłatne i passe-partout ważne od czwartku 18 grudnia br. — (2791)

# Po rzetelnym wyszkoleniu—ofiarna służba

## Gen. Spychalski na promocji oficerów polit.-wych. w Łodzi



Na boisku WKS przy placu 9 Maja odbyła się wczoraj uroczysta promocja absolwentów Oficerskiej Szkoły Polityczno - Wychowawczej. Na uroczystość przybył w imieniu Naczelnego Dowódcy WP wicemin. gen. Spychalski w towarzystwie gen. Kuszo i gen. Zarzyckiego. Z miejscowych władz obecni byli m. in.: gen. Moczar, wiceprezydent Duniak i wicewojewoda Kucner. Promowania podchorążych na oficerów dokonał gen. Spychalski, po czym odbyło się zaprzysiężenie nowego kursu szkoły. Uroczystość, w której asystowali liczni krewni i znajomi podchorążych. Ogólne zainteresowanie wzbudzał górnik Pstrowski, znany dziś w całej Polsce ze swych wspaniałych wyników w pracy. Syn Pstrowskiego był jednym z zaprzysiężonych wczoraj podchorążych.

Dłuższe przemówienie o roli i zadaniach oficerów polityczno - wychowawczych w wojsku wygłosił gen. Spychalski. Odpowiedział mu prymus wśród promowanych ppor. Klemens Królik, zapewniając w imieniu kolegów, że w przyszłej służbie dołożą wszelkich starań, by trud włożony w ich szkolenie nie

poszedł na marne. W drugiej części uroczystości wiceprzewodniczący OKZZ Spychała wręczył klubowi sportowemu Oficerskiej Szkoły Polit.-Wych. sztandar, ufundowany przez łódzki świat pracy.

Na zakończenie odbyła się defilada, po czym wiceminister i generałowie wraz z nowopromowanymi oficerami i zaprzysiężonymi podchorążymi.

## „NIE TYLKO UCZYĆ, — lecz i wychowywać“

### Min. Skrzyszewski na inauguracji roku akademickiego PWSP w Łodzi

Na inaugurację roku akademickiego w Państwowej Wyższej Szkole Pedagogicznej w Łodzi przybył wczoraj Minister Oświaty Skrzyszewski w towarzystwie kuratora Łódzkiego Okręgu Szkolnego Bacurlewskiego i naczelników wydziałów Kuratorium.

P.W.S.P. jest zakładem nowym, powstałym dopiero po wojnie. Do zadań jego należy szkolenie wykładowców w wyższych klasach zreformowanej szkoły powszechnej. Jest to szkoła trzyletnia. W programie jej przewidziano trzy kierunki: Humanistyczny, matematyczno - fizyczny i przyrodniczo - geograficzny. PWSP

liczy już 350 uczniów, pochodzących z różnych dzielnic Polski.

Po przemówieniach sprawozdawczych, min. Skrzyszewski wygłosił referat na temat najaktualniejszych zadań nauczycieli w Polsce Ludowej.

„Musicie nie tylko uczyć, lecz i wychowywać nowe pokolenie — powiedział minister m. in. — Nauczyciel - wychowawca ma olbrzymie zadanie do spełnienia. Zadaniem jego jest mianowicie podniesienie moralności wśród społeczeństwa przez usilną pracę nad młodzieżą“.

## Po prostu

### Miasto nie zbiednieje

Trojaczki łódzkie — o których wielokrotnie pisaliśmy — za kilka dni mają opuścić szpital, w którym przy szły na świat, tj. Szpital Położniczo-Ginekologiczny przy ul. Szturlińskiego. Przeprowadzona na rzecz dzieci zbiórka dała pewne wyniki. Młoda matka otrzymała pomoc, pozwalającą na opędzenie pierwszych kłopotów, związanych z nieoczekiwanym przybyciem trojga „pociec“.

Dowiadujemy się jednak, że szpital zażądał od p. Adamskiej pokrycia wszystkich kosztów a więc opieki lekarskiej i utrzymania.

Nie jest to może wielka suma, dla matki trojaczek stanowi jednak duży wydatek. Czy Zarząd Miejski (szpital należy do miasta) nie mógłby w tym wypadku pozwolić sobie na pokrycie go z własnych funduszy? Czyba owe kilka tysięcy zł. — przekraczających możliwości biednej matki — nie zuboży naszego miasta. W akcji społecznej przeprowadzonej na rzecz trojaczek Zarząd Miejski powinien wziąć udział choćby w tej formie. Wydawało się to zrozumiałe samo przez się.

Mamy nadzieję, że sprawa ta zostanie jednak załatwiona. Na marginesie zaś należy dodać, że pracownicy szpitala urządzili między sobą zbiórke, ofiarując na trojaczki 8,000 złotych.

Lutecki.

## Dziś rusza 9 turbina w Elektrowni Łódzkiej

### Nie będzie wyłączeń prądu — Oszczędność obowiązuje nadal

Brak dostatecznej ilości energii elektrycznej, paraliżujący od kilku nastu tygodni życie gospodarze i kulturalne naszego miasta, zostanie nareszcie usunięty. 19 b.m. nastąpi uroczyste otwarcie nowo-wybudowanej linii 220 kV, która zasilać będzie Łódź w energię ze Śląska, a w dniu dzisiejszym zostanie uruchomiona 9 turbina Elektrowni Łódzkiej.

Awarja tej turbiny była główną przyczyną wyłączeń prądu w Łodzi. Obecnie, po zastąpieniu uszkodzonych części nowymi, sprowadzonymi z Szwajcarii i po generalnym remoncie turbina ruszy i zasili elektrownię mocą 16.000 kVh.

Będziemy mieli więc stały dopływ energii elektrycznej do naszych mieszkań i zakładów pracy. Jak informuje dyrekcja elektrowni, przerw w dostarczaniu prądu nie będzie nawet na peryferiach miasta. Oszczędności prądu obowiązują jednak w dalszym ciągu.

Urządzenia elektrowni bowiem w okresie okupacji zostały wyeksploatowane do maksimum i w związku z tym zanim nie zostaną generalnie odremontowane — nie można osiągnąć pełnej ich wydajności.

Po odremontowaniu 9 turbin mają być naprawione i rozbudowywane inne urządzenia, a z

chwila otrzymania nowych części zamiennych z Szwajcarii, przewiduje się generalny remont jeszcze jednej z czynnych turbin. Prace te jednak, (o ile nie będzie nieprzewidywanych awarii) zastaną dokonane bez zakłócenia normalnego dostarczania prądu do miasta. (jb.)

## Nie tylko lekarze — Wszyscy musimy walczyć z gruźlicą

### Otwarcie dni przeciwgruźliczych w Łodzi

Wczoraj odbyło się w sali Domu Zolnierza uroczyste otwarcie Dni Przeciwgruźliczych. Za stołem prezydenckim zasiadł m. in. prezydent miasta Stawiński, prezes Rady Ub. Spół. Krzyżówek, przedstawiciel duchowieństwa oraz delegatka Duńskiego Czerwonego Krzyża.

Po zagajeniu akademii przez naczelnika Wydziału Zdrowia dr. Cholewina, referat o gruźlicy wygłosiła dr. Szustrowa. Następnie zabrał

głos prez. Stawiński, podkreślając ogrom klęski gruźlicy. Chorobę tę zwalczyć się da, gdy całe społeczeństwo dopomoże lekarzom w ich akcji. Zagadnienie gruźlicy w Łodzi, przy złym stanie mieszkań i braku odpowiednich urządzeń sanitarnych urasta do miary pierwszorzędnych.

Po części oficjalnej akademii nastąpiła część artystyczna.

O.

**PRZYNAJMIJ**  
TYTUŁ DLA STAŁYCH DZIECI

---

**Wytworne Upominki Gwiazdkowe**  
ZŁOTE I SREBRNE  
POLECA  
**„Warys“**  
PIOTRKOWSKA 37  
DUŻY WYBÓR NAKRYC SREBRNYCH I PLATEROWANYCH.  
(2484)

## TADEUSZ DOŁĘGA-MOSTOWICZ ZNACHOR

Prezes przytaknął:  
— Może i lepiej byłoby, gdybyśmy ich nie znaleźli...  
Przynajmniej do czasu, aż sprawa ostatecznie się wyjaśni.

— Może i lepiej — przyznał komisarz.  
Zresztą nic innego nie mógł powiedzieć, bo dotychczas policja nie mogła wpaść na najmniejszy ślad po Beacie Wilczurowej, jej córce i po nieznanym człowieku.

Mijały miesiące, a w ustawicznej karuzeli, jaką jest życie każdego wielkiego miasta, stopniowo zapomniano o profesorze Rafale Wilczurze i o jego tajemniczym zniknięciu. Foliały aktów śledztwa zwolna pokrywał w szafach urzędowych kurz. Potem spiętrzył się na nich stos spraw następnych. Aż po roku zapakowano je w skrzynie i przewieziono do archiwum.

Zgodnie z prawem do zarządzania majątkiem nieobecnego, sąd wyznaczył kuratora, a mecenas Szrenk, któremu tę funkcję powierzono, nie miał powodu do narzekania na nią. Pensja płynęła stale, pracy zaś było niewiele. Wilę w Alei Bzów wydzierżawił, kapitały umieścił w papierach pupilarnych, kierownictwo lecznicy powierzył nader uzdolnionemu i budzącemu pełne zaufanie doktorowi Dobranieckiemu, najbliższemu współpracownikowi zaginionego.

W lecznicy zresztą wszystko szło dawnym, jeszcze przez profesora Wilczurę ustalonym trybem. W ciągu paru miesięcy wykończono nowy pawilon, a napływ pacjentów, który dość poważnie się początkowo zmniejszył, wrócił do swojej normy. Zmiany zaprowadzone przez dr. Dobranieckiego były niewielkie. Tyle tylko, że skasowano owe bezpłatne miejsca dla niezamożnych dzieci

i że kilka osób z personelu ustąpiło bez szkody zresztą dla instytucji. Pierwszy z racji owych dzieci po dość nieprzyjemnej sprzeczce z szefem zgłosił dymisję asystent dr. Skórceń, po nim zwolniono buchaltera Michałaka i sekretarkę, pannę Janowiczównę, która rządziła się jak szara gęś, pozwalając sobie wtrącać się w zarządzenie doktora Dobranieckiego, a przy tym drażniła go sposobem bycia, pozbawionym dostatecznej dozy szacunku.

Jej zachowanie się raziło tym bardziej, że mowy zwierzchnik w ogóle nieco zaostrzył dyscyplinę w lecznicy, gdzie dotychczas panował mroźny zbytek patriarchalny. Jednocześnie jego osobista pozycja nie tylko w zarządzanej instytucji podniosła się poważnie. Nowe wybory w Kole Chirurgów przyniosły mu tytuł prezesa, a w rok później otrzymał katedrę po zaginionym z tytułem profesorskim, będącą zaś wysoce uzdolnionym lekarzem i dzielnym człowiekiem stopniowo lecz stale dochodził do majątku i sławy.

Z biegiem lat nazwa „Lecznicy prof. dr. Wilczura“ stawała się coraz bardziej nieuzasadnionym anachronizmem. Toteż nikogo nie dziwiło, gdy w końcu za zgodą kuratora nazwę tę zmieniono na „Lecznice im. prof. dr. Wilczura“. W związku z tym wyszła z druku dość obszerna biografia pióra prof. dr. K. Dobranieckiego p. t. „Prof. Rafał Wilczur — genialny chirurg“.

Praca ta kończyła się słowami:  
„Składając hołd nieodżałowanej pamięci najlepszego Człowieka, mądrego Nauczyciela i wielkiego Uczonogę, polski świat lekarski pozostaje okryty żalobą po jego zniknięciu, które niestety już zapewne na zawsze pozostanie okryte mrokiem bolesnej tajemnicy“.

### ROZDZIAŁ III

Przodownik policji w Chotymowie, Wiktor Kania, siedział beczynnie przy stole kancelaryjnym, pokrytym czystą zieloną bibułą i ziewał od czasu do czasu, patrząc przez okno. Posterunek mieścił się w ostatnim domku na skraju miasteczka i z okien roztaczał się roz-

legły widok na pola pokryte już gęstą zielenią, na brzeg jeziora, gdzie właśnie rozwieszano sieci na czarną smugę lasu, spod której dymił komin tartaku Hasfelda i na drogę do tego tartaku, którą szedł właśnie zastępca Kania, posterunkowy Sobczak z jakimś wysokim chudym brodaczem.

Sobczak stawiał szeroko nogi, chwiał się przy każdym kroku niby kaczka na obie strony i niósł pod pachą wielki arkusz dykty do tego swego laubzegowania. Brodacz musiał być robotnikiem z tartaku i to od niedawna. Przodownik Kania widział go po raz pierwszy, a przecie znał wszystkich w Chotymowie i naokół w promieniu dziesięciu kilometrów. Poza tym to, że Sobczak niósł dyktę, dawało do myślenia. Widocznie nie uważał za wskazane skorzystać z usług towarzysza, a zatem z owym towarzyszem nie wszystko było w porządku: towarzyszył Sobczakowi nie z dobrej woli.

Na posterunek w Chotymowie przyprowadzało się różnych ludzi. Za bójkami po wsiach, za drobne kradzieże w lesie i w polu, za kłusownictwo. Czasem udawało się przyłapać jakąś grubszą rybę, bandytę lub defraudanta, unikającego wielkich szlaków i uśmiałego bocznymi drogami dostać się do granicy niemieckiej.

Prowadzący jednak przez Sobczaka brodacz pomimo ogromnego wzrostu nie budził widocznie obaw posterunkowego i pewno chodziło o jakiś drobniaczek.

Po chwili drzwi otworzyły się i obaj weszli. Brodacz zdjął czapkę i stanął przy drzwiach. Sobczak zaskutkował i złożył meldunek.

Ten oto człowiek zgłosił się do tartaku Hasfelda o pracę. Zatrudniono go, ale okazało się, że żadnych dokumentów nie posiada i że nie wie, jak się nazywa, ani skąd pochodzi.

— Zaraz zobaczymy — mruknął przodownik Kania i skinął ręką na brodacza. — Macie jakie dokumenty?

— Nie mam.

— Sobczak, obszukaj go.

(c. d. n.)

## Kolarze KS Tramwajarzy zdobyli 114 nagród 7.770 km na szosie i torze

# Warta wyeliminowana z mistrzostw bokserskich Polski

## Grochów wygrał 9 : 7 — Kolczyński w dobrej formie — Klimecki remisuje z Archackim



W Warszawie odbył się dawno zapowiadany mecz międzyklubowy dwóch czołowych drużyn bokserskich w Polsce — Warty z Poznania i Grochowa z Warszawy.

Wyjątkowo wysokiej stawki. Drużyna przegrywająca miała być wyeliminowana z dalszych rozgrywek o mistrzostwo Polski.

Warta przegrała w Warszawie. Jest to największa sensacja sportowa ubiegłej niedzieli. Warta nie będzie już mogła teraz ubiegać się o zdobycie tytułu mistrzowskiego.

Kłoby się mógł spodziewać, że najlepsza przed wojną drużyna bokserska straci szansę dostania się do grupy najsilniejszych klubów bokserskich w Polsce.

Mecz był nadzwyczaj ciekawy i przyniósł szereg niespodzianek.

W wadze muszej Patorą pokonał Malak, tego właśnie Malak, który był ciężkiem w głowie kapitana sportowego PZB. Malak przecieł po raty wygrać z reprezentantem Polski; Sowińskim, a tymczasem teraz przegrał z dobrze znanym w Łodzi Patorą. Jasno z tego wynika, że szansa Kamińskiego znalezienia się w reprezentacji znacznie wzrasta.

W wadze kogucia: Szymański pokonał Szatkowskiego.

W wadze półciężkiej: Tomczyński remisował z Wojnowskim.

W wadze lekkiej: Komuda pokonał na punkty Fokta.

W wadze półśredniej: Majewski remisował z Adamskim. Zasadniczo biorąc Majewski zasłużył na zwycięstwo.

W wadze średniej: Kolczyński wykazał znaczną poprawę formy i w drugiej rundzie pojedynk jego z Sobczakiem musiał być przerwany ze względu na kontuzję łuku brwiowego Sobczaka. Kolczyński miał wyraźną przewagę punktową i zano-

# M. O. UPRAWIA SPORT

## Jutro — ogólnopolskie mistrzostwa Milicji Obywatelskiej w Łodzi

Sport w szeregach M.O. na terenie Polski rozwija się coraz pomyślniej. Kłda Główna M.O. rozumie, że wychowanie fizyczne i sport daje możliwość wychowania funkcjonariuszy M.O. na pełnowartościowego obywatela, oraz strażnika ładu i porządku.


Na terenie Polski znajduje się już bardzo wiele Klubów milicyjnych, które odniosły już poważne sukcesy.

Kłda Główna M.O. biorąc pod uwagę dobro sportu, organizuje w zakresie ogólnokrajowym poszczególne mistrzostwa różnych gałęzi sportu jak np. mistrzostwa piłkarskie Klubów milicyjnych, które ostatnio odbyły się w Bydgoszczy, mistrzostwa lekkoatletyczne. Milicja reprezentowana była również poza granicami Polski, zaś zespoły Służby Bezpieczeństwa państw zaprzyjaźnionych przyjeżdżały kilkakrotnie do nas.

Komenda Główna M.O. dążąc do umasowienia sportu w szeregach M.O. organizuje kursy wyszkoleniowe i obozy kondycyjne. W listopadzie odbył się w Słupsku kurs dla sędziów i przodowników boksu. Co rok organizowane są kursy, a następnie mistrzostwa narciarskie w Zakopanem lub Szklarskiej Porębie. Kłda Główna M.O. pragnąc zachęcić milicjantów do sportu świetlicowego, poleciła zorganizować na terenie Łodzi ogólnopolskie indywidualne mistrzostwa M.O. tenisa stołowego.

Udział w tych zawodach biorą mistrzowie i wicemistrzowie z przeprowadzonych w ciągu listopada mistrzostw na terenie wszystkich województw Polski. Ogółem wystąpi około 50 zawodników.

Zawody rozpoczną się jutro i trwać



Klub Sportowy Tramwajarzy, założony został w marcu 1933 r., liczy 25 członków sekcji kolarzy: a) zawodników licencjonowanych — 6, b) zawodników z kartami wyścigowymi — 6, c) turystów i turystek — 8, d) członków wspierających — 5. Sekcja zorganizowała 5 wyścigów.

W wyścigach tych wydano 22 nagrody. Mistrzostwo szosowe Klubu na

dyst. 100 km zdobył Jerzy Leśkie-

wicz. Inne Mistrzostwa zdobyte przez za wodników K.S. Tramwajarzy: Mistrzostwo Polski krótkodyst., na torze — Jerzy Bek.

Mistrzostwo Polski długodyst., na torze — Jerzy Bek. Drużynowe Mistrzostwo Polski na torze, drużyna w składzie: Jerzy Bek, Teofil Sałyga, Jerzy Leśkie-wicz i Stanisław Grzelak.

Dwa Mistrzostwa Okręgu na torze — Jerzy Bek. Mistrzostwo Okręgu na szosie dla zawodników z kartami wyścigowymi, na dystansie 50 km — Marian Klepczarek.

Pierwsze miejsce w powojennym wyścigu Dookoła Polski zajął — Stanisław Grzelak.

Trzech zawodników Sekcji walczyło w drużynie reprezentacyjnej Okręgu, która zajęła I miejsce w wyścigach Jubileuszowych P.Z. Kol. na torze katkim dn. 31. 8 b.r., zdobywając puchar przechodni dla Ł.O.Z. Kol.

Zawodnicy K.S. Tramwajarzy startowali w sezonie ubiegłym ogółem 126 razy, zdobywając pierwszych nagród 63, drugich — 18, trzecich — 18 i dalszych — 22. Razem — 114 nagród i szereg premii specjalnych.

Zawodnicy K.S. Tramwajarzy przejechali w wyścigach ogółem — 7770 km. a) zawodnicy licencjonowani — 5430 km b) zawodnicy z kartami wyścigowymi — 2340 km.

Zawodnicy Sekcji — Jerzy Bek i Teofil Sałyga, odbyli w drugiej połowie maja r.b. dwutygodniowy przedolimpijski oboz kondycyjny w Szczecinie.

Obecnie rozpoczęto badania lekarskie zawodników w Poradni Sportowo Lekarskiej, przed przystąpieniem do zaprawy zimowej.

Zarząd Sekcji Kolarskiej K.S. Tramwajarzy w roku 1947 przedstawia się następująco:

Kierownik Sekcji do lipca r.b. — Marian Banaszek. Kierownik Sekcji obecnie — Jan Wróblewski. Sekretarz — Bolesław Bogdański. Gospodarz — Stanisław Krzyżan. Kapitan — Roman Kusiński.

# Kto im dorówna? Rekordy mistrzów świata i Europy

Podajemy poniżej tabelkę światowych i europejskich męskich rekordów lekkoatletycznych, które pozwolą porównać najlepsze dotychczasowe osiągnięcia zawodników europejskich i amerykańskich. Są to wszystkie wyniki oficjalnie zatwierdzone. W międzyczasie nie się w tabeli nie zmieniło.

REKORDY ŚWIATOWE:	REKORDY EUROPEJSKIE:
100 m. Jessie Owens, (USA) — 10,2 sek.	Arthur Jonath (Niemcy) — 10,3 s.
H. Davis (USA) — 10,2 sek.	C. Berger (Holandia)
	Osendarp (Holandia)
	Strandberg (Szwecja)
	Neckerman (Niemcy)
	Borchmayer (Niemcy)
200 m. J. Owens — 20,3 sek.	Koernig (Niemcy) — 20,9 s.
	Kowacs (Węgry)
	Schearing (Niemcy)
400 m. Harbig (Niemcy) — 46 sek.	Harbig (Niemcy) — 46 s.
800 m. Harbig (Niemcy) — 1:46,6 sek.	Harbig (Niemcy) — 1:46,6 s.
1500 m. Haegg (Szwecja) — 3:43 sek.	Haegg (Szwecja) — 3:43 s.
	Strand (Szwecja)
5000 m. Haegg (Szwecja) — 13:58,2 sek.	Haegg (Szwecja) — 13:58,2 s.
10 km. Heino (Finlandia) — 29:35,4 sek.	Heino (Finlandia) — 29:35,4 s.
Rekordzistów podajemy na pierwszym miejscu, a wszyscy następnii są to zawodnicy, którzy rekord wyrównali.	
110 m. p. pl.: Forrest Towns (USA) — 13,7 sek.	Lidman (Szwecja) — 14 sek.
Fred Woicott (USA)	
400 m. p. pl.: Glen Hardin (USA) — 50,6 sek.	Hoelling (Niemcy) — 51,6 sek.
Skok w dal: Jessie Owens (USA) — 8,13 m.	Lutz Long (Niem.) — 7,90 m.
Skok w wżyz: Lester Steers (USA) — 2,11 m.	Kotkas (Finkl.) — 2,04 m.
Skok o tyczce: Warmerdam (USA) — 4,77 m.	Kaas (Norwegia) — 4,27 m.
Trójskok: Tajfina (Japonia) — 16 m.	Kaare Strom (Norw.) — 15,49 m.
Kula: Jack Torrance (USA) — 17,40 m.	Lipp (ZSRR) — 16,73 m.
Dysk: Robert Fitnh (USA) — 54,93 m.	Consolini (Włochy) — 54,23 m.
Rzut młotem: Blask (Niemcy) — 59 m.	Blask (Niem.) — 59 m.
Rzut oszczepem: Nikkanen (Finkl.) — 78,70 m.	Nikkanen — 78,70 m.
4x100 m.: USA (Owens, Metcalfe, Draper, Wykoff) — 39,8 sek.	Niemcy — 40,1 sek.
10-bój: Glen Morris (USA) — 7.900 pkt.	Siewert (Niem.) — 7.824 pkt.
4x400 m.: USA (Fuqua, Ablowich, Warner, Carr) — 3:08,2 sek.	Anglia (Wolf, Rampling, Roberts, Brown) — 3:09 s.

W związku ze zbliżającą się Olimpiadą radzimy czytelnikom naszym powyższą tabelę przechować celem przeprowadzenia ciekawych porównań z wynikami, jakie osiągnęte zostaną w Londynie.

# Piękny gest Ministerstwa Olimpijczycy korzystają bezpłatnie z kolejki linowej



W Zakopanem trwa od kilku tygodni treningowy obóz narciarski. Na obozie tym zgromadzeni są wszyscy najlepsi narciarze polscy, którzy trenują przed ustaleniem reprezentacyjnej drużyny, która na 10 stycznia wyjechać do St. Moritz na Igrzyska Olimpijskie.

W Zakopanem brak jest jednak śniegu. Śnieg leży natomiast na Kasprowym Wierchu. Chcąc korzystać z kolejki linowej narciarze muszą dziennie wydawać wspólnie tysiąc zł. W związku z tym złożone zostało podanie do Ministerstwa Komunikacji z prośbą o udzielenie narciarzom pomocy.

Ministerstwo Komunikacji odpisało narciarzom, że mogą oni bezpłatnie korzystać z kolejki linowej z Kuźnic na Kasprowy Wierch.

Jest to oczywiście bardzo piękny gest ze strony Ministerstwa Komunikacji. Dla narciarzy jest to wielką dogodnością. Rozpoczęli oni treningi i z każdym dniem czynią coraz lepsze postępy.

Dobrze byłoby, żeby na przykład Ministerstwa Komunikacji pozwoliła inne ministerstwa, przychodząc sportowcom naszym z jak najdalej idącą pomocą w okresie przygotowań olimpijskich.

będzie cały dzień. Finały nastąpią we środe, 17 b.m. Miejscem zmagani o pałmę pierwszeństwa będzie Dom Kultury Milicjanta ul. Nawrot 27. Wejście na zawody bezpłatne.

Dla uczestników mistrzostw przewidziane zostały cenne nagrody.

# PILKA W KOSZU AZS (Kraków) przegrał w Łodzi

Bawiła w Łodzi ligowa drużyna koszykówki krakowskiego AZS, która rozegrała dwa mecze ligowe z TUR i z YMC-a. Akademię Krakowa przegrał z YMCA tracąc w punktacji cenne punkty.

Pierwszy mecz z TUR AZS wygrał nieznacznie, bo tylko różnicą trzech punktów w stosunku 25:22.

Natomiast w drugim meczu z YMCA łódzka krakowski AZS przegrał zdecydowanie 28:54.

YMCA grała znacznie lepiej od TUR i tym samym potrafiła w zdecydowany sposób odnieść zwycięstwo nad słabym stosunkowo przeciwnikiem. Już do przerwy jasnym się stało, że zwycięstwo przypadnie

plwóści, tymczasem walczył on zupełnie słabo. Możemy jedynie współczuć Warcie, że wypadła ona tak słabo w Warszawie. Wierzymy jednak, że nie powodzenie zmusi drużynę Poznania do wychowywania narybku bokserskiego. Trzeba zacząć opiekować się młodszymi zawodnikami, a nie opierać się jedynie na Klimeckim, czy Sobczaku.

Są to gorzkie, ale prawdziwe słowa. Podobny los może spaść i inne słynne kluby sportowe w Polsce jeżeli nie zechcą wychowywać młodych zawodników.

### KSIĘGARNIA

PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW WYDAWNICTW SZKOLNYCH w ŁODZI, ul. PIOTRKOWSKA Nr 123. — Telefon 127-62, 162-51

poleca na SEZON GWIAZDKOWY KSIĄŻECZKI OBRAZKOWE WIELOBARWNE i PARAWANKI DLA DZIECI oraz KSIĄŻKI dla MŁODZIEŻY i DOROSŁYCH.

DUŻY WYBÓR. (4255)

### CENTRALA KRAJOWYCH SUROWCÓW WŁOKIENNICZYCH

ŁÓDŹ — ul. KILIŃSKIEGO Nr 26

przyjmie natychmiast: KIEROWNIKA DO WYDZIAŁU PLANOWANIA oraz RUTYNOWANE SEKRETARIKI ze znajomością maszynopisu.

Zgłoszenia osobiste do Wydziału Personalnego. (2769)

# Sparta (Czechy) — AZS (Warszawa) 88 : 27

Drugi i ostatni występ wicemistrzowskiej drużyny Czechosłowacji w koszykówce żeńskiej „Sparta“ (Praga) przyniósł wysokie i w pełni zasłużone zwycięstwo nad drużyną stołecznego AZS-u w stosunku 88:27 (38:16).

Całe spotkanie, na którym był obecny ambasador Czechosłowacji w Warszawie p. Hejret, minęło przy wyraznej przewadze zespołu czeskiego. Czeski był szybszy, dużo lepsze technicznie i stosowały dobrą taktykę w grze.

# Rezerwowy skład ŁKS zwyciężył w Krakowie 9 : 7

W Krakowie odbył się wczoraj późnym wieczorem towarzyski mecz pleściański ŁKS — Cracovia. Spotkanie to zakończyło się nieznacznym zwycięstwem ŁKS 9:7. Trzeba nadmienić, że ŁKS wystąpił w Krakowie z trzema zawodnikami pierwszej drużyny.

Punkty dla ŁKS zdobyli: Różycki, Kamiński, Popielaty, Olejnik i Kosiniński, który remisował z Gergalem.

Pisarski nie walczył. Zastąpił go Wieczorek, który przegrał przez KO z Rapaczem. Pawlak natomiast przegrał z Wernikiem.

Olejnik walczył ze Stysialem odnosząc zdecydowane zwycięstwo. Mecz ten obudził duże zainteresowanie w Krakowie.

# Włochy pokonały Czechosłowację 3 : 1

Wczoraj we Włoszech odbył się międzypaństwowy mecz piłkarski Włochy — Czechosłowacja. Spotkanie to zakończyło się zdecydowanym zwycięstwem Włoch 3:1.

Czesi przegrali to spotkanie mimo, że w skrytości ducha Czesi liczyli na zwycięstwo.

Wynik tego meczu nas interesuje o tyle, że spotkanie to „wstawione” zostało do tabelki totalizatora „zgodnij kto wygra”.

# Czy grałeś tak, żeby wygrać?

Wyniki zawodów umieszczonych w tabeli totalizatora w poprzednim kuponie przedstawiają się następująco:

Czechosłowacja — Rzeszów (boks)	9:7
Włochy — Czechosłowacja	3:1
Batory — Odra	13:3
Grochów — Warta	9:7
Radomiak — Wrocław	11:5
Milicyjni — Concordia	3:1
Warta — YMCA Gdańsk	51:41
TUR Łódź — AZS Kraków	22:25
KKS Poznań — YMCA Gdańsk	46:39
AZS (W.wa) — Wisła	52:50
Sparta (Praga) — AZS (W.wa)	88:27
Śląsk — Poznań (pływanie)	44:20

KALENDARZYK HISTORYCZNY

PONIEDZIAEK 15 GRUDNIA

DZIS: Waleriana; słow.: Wolimira. JUTRO: Euzebiusz; słow.: Zdzisława.

1772 Urodził się w Podhorcach Euzebiusz Słowacki, ojciec poety. 1840 Data uroczystości pogrzebowych cesarza Napoleona I w Paryżu. 1945 Konferencja Ministrów Spraw Zagranicznych: ZSRR, W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych w sprawie traktatów pokojowych.

KRONIKA

WAZNE TELEFONY: Kom. Miejsk. M. O. - tel. 253-60; Pogot. Rat. Miejskie - tel. 104-44; Pogot. Rat. Ubezpiecz. - tel. 134-15; Pogot. lekarskie PCK - tel. 117-11; Straż Pożarna - tel. 8

DZYSIEJSZEJ NOCY DZYSIURAJA APTKI:

Dzisiejszej nocy dzysiuuraja aptki: Bojarskiego (Przejazd 19), Cymera (Wólczńska 37), Epszajna (Piotrkowska 225), Niewiaroskiej (Zgierska 146), Pawlukiewicz (Pomorska 12), Trawkowskiej (Brzezińska 56), Unieszowskiego (Dąbrowska Nr 24).



TEATR W. P. (Cegielniana 24) - o godz. 19 „Noce gniewu”. TEATR TUB - (ul. 11 Listopada 21) o godz. 19.15 „Damy i huzary”. TEATR KAMERALNY DOMU ZOLNIERZA (ul. Przejazd 19) - Dzisiaj z powodu próby generalnej teatru nieczynny. TEATR „SYRENA” - TRAUWIDIA Nr 1 o godz. 19.30 „Wzrost w Rząd”. TEATR „OSA” (Zachodnia 43, tel. 140-09) o godz. 19.30 „Pierwsze żądania”. SALA TEATRALNA DOMU KULTURY M. O. (ul. Nawrot Nr 27) - o godz. 19.15 „Suita Cygańska”. TEATR LALEK „FARMUSZKA” (ul. Piotrkowska 65) czynny w soboty o godz. 16, w niedz. i święta o godz. 12 i 14.



ADRIA - ul. Marszałka Stalina 1: „Curie Skłodowska” (15.30, 18, 20.30, niedziele 13). BALZYK - ul. Narutowicza 20: „Triumf Doktora O'Connora” (17, 19, 21, niedz. 15). BADAJA - ul. Franciszkańska 31: „Kopciuszka” (17, 19, 21 niedziele 15). GDYNIA - ul. Daszyńskiego 2: „Curie Skłodowska” (16.18.30, 21, nie dziele 13.30). HEL - ul. Legionów 2/4: „Ulica złoczystych” (17, 19, 21 (niedziele 15). MUZA - Ruda Pabianicka: „Myszkowica” (18, 20 niedziele 16, 18). OSWIATOWE - ul. Piotrkowska 243: „Samotny żagiel” i dodatki. POLONIA - ul. Piotrkowska 87: „Ludzie bez skrzydeł” (17, 19, 21, niedz. 15). PRZEBUDWIENIE - ul. Żeromskiego 74/76: „Baryczka” (17, 19, 21, niedz. 15). ROBOTNIK - ul. Żilinskiego 178: „Zenobia” (17, 19, 21, niedz. 15). ROMA - ul. Rzgowska 84: „Mściwy jastrząb” (16, 18.30, 21, niedziele 13.30). REKORD - ul. Rzgowska 2: „Zapomniana melodia” (16.30, 18.30, 20.30, niedziele 14.30). STYLLOWY - ul. Kilińskiego 123: „Moja siostra Eileen” (17, 19, 21, nie dziele 15). SWIT - ul. Bałucki Rynek 5: „Konflikt” (17, 19, 21, niedz. 15). TATRY - ul. Sienkiewicza 40: „Carrie kłamię” (17, 19, 21, niedz. 15). WISLA - ul. Daszyńskiego 1: „Trzech Panów Ludwików” (17, 19, 21, niedziele 15). WŁOKNIARZ - ul. Zawadzka 16: „Znak Zorro” (15, 17, 19, 21, niedziele 13). WOLNOŚĆ - ul. Napiórkowskiego 16: „Czarodziejski kwiat” (16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30). WYŻA - ul. Piotrkowska 108: „Moja siostra Eileen” (17.30, 19.30, 21.30, niedz. 15.30). ZACHĘTA - ul. Zgierska 28: „On czy Ona” (15, 18.30, 21, niedziele 13.30).

Zebrań i odczytów

DZIS - W Galerii Sztuk Plastycznych (Park Sienkiewicza), o godz. 19 wieczór autorski Adama Ostojki i Mariana Piechałki. - W sali MRN, Pomorska 16, o godzinie 9 zjazd dyrektorów i kierowników samorządowych przedsiębiorstw komunikacyjnych. - W świątlicy, Żeligowskiego 3, o godzinie 10 zebrań kół PPS i PPR przy kombinacie 39. - W lokalu Z. N. M. S., o godz. 19 zebrań wszystkich członków sekcji prawn.-ekonomicznej.

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego - Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na budowę boenicy normalnotorowej na terenie Państwowej Fabryki Sztucznego Jedwabiu Nr. 1 w Tomaszowie-Maz. Szczegółowe warunki przetargu, druki ofertowe i informacje można otrzymać w Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47. Oferty należy składać lub nadsyłać do B. B. Z. Wł. do dnia 30. XII. br. do godz. 10. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 30 grudnia 1947 r. o godz. 10. mir. 15. (4252).

Dni przeciwigruźlicze od dnia 14 - 24 grudnia

Uwaga, lekarze — praktycy

Rejestracja zajęć zarobkowych

Zarząd Okręgowej Izby Lekarskiej Łódzkiej zawiadamia. Ze w związku z rejestracją zajęć zarobkowych lekarzy (praktyki prywatnej), wszyscy lekarze, zajmujący się praktyką, obowiązani są zgłosić się we właściwym Urzędzie Skarbowym i uiścić odpowiednie opłaty. Wysokość opłat wynosi: przy obrocie do 10.000 zł. — 10 proc., przy obrocie od 10.000 do 20.000 zł. — 12 proc., przy obrocie od 20.000 do 50.000 zł. — 15 proc., przy obrocie od 50.000 do 100.000 zł. — 22 proc., przy obrocie ponad 100.000 zł. — 30 proc. od obrotu w czerwcu 1947 roku.

Lekarze, którzy rozpoczęli praktykę prywatną po czerwcu 1947 r., powinni uiścić opłatę ustaloną przez właściwy Urząd Skarbowy. Zaświadczenia o dokonaniu wpłaty we właściwym Urzędzie Skarbowym oraz kartę rejestracyjną lekarze powinni przedstawić w Sekretariacie Okręgowej Izby Lekarskiej

w Łodzi, ul. Jaracza 19 oraz wypełnić odpowiednie druki.

Lekarze, którzy praktyka prywatną nie zajmują się, winni zgłosić się do Sekretariatu Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi i wypełnić odpowiednie formularze.

Kto nie dopełni obowiązku złożenia zawiadomienia w Izbie Lekarskiej do dnia 31 grudnia 1947 roku podlega w myśl art. 5 Dekretu z dn. 28.10.1947 r. (Dz. U.R.P. Nr 66, poz. 403) karze aresztu do 3 miesięcy oraz grzywnie do 500.000 zł.

Lekarze zamieszkał w miejscowości, nie będącej siedzibą Okręgowej Izby Lekarskiej, powinni przed upływem terminu 31.12.1947 r. przysłać listem poleconym do Izby Lekarskiej zaświadczenie właściwego Urzędu Skarbowego, odpis karty rejestracyjnej oraz dokładnie wypełnione druki, które będą do otrzymania u Delegatów Okręgowej Izby Lekarskiej Łódzkiej (u lekarzy powiatowych). Zgodność z oryginałami i powiadczonych druków będzie stwierdzona przez tychże Delegatów Izby.

Chleb na kartki

Na karty żywnościowe z miesiąca grudnia rb. oraz na karty z tegoż miesiąca z nadrukiem RCA (Rejonowa Centrala Aprobacyjna) od dnia 16 grudnia rb. włącznie, realizowane, będą następujące odcinki na chleb:

Chleb w cenie 2/3 za 1 kg. Kat. I i Kat. I RCA: na odcinki nr nr: 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 i 17 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.

Kat. II: na odcinki nr nr: 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.

Kat. III: na odcinki nr nr: 6, 7, 8, 9 i 10 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.

Kat. IR i Kat. IR RCA: na odcinki nr nr: 7, 8, 9, 10, 11 i 13 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.

Kat. II R: na odcinki nr nr: 6, 6, 7, 8 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.

Kat. „C” i Kat. „C” RCA: na odcinki nr nr: 5, 6, 7 i 8 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.

Z kart żywnościowych MK (Ministerstwo Komunikacji) z m-cia grudnia rb. realizowane będą w tym samym czasie następujące odcinki:

Kat. „MK” pracownicza: na odcinki nr nr: 5 i 6 po 1 kg chleba i na odcinki nr nr: 7, 8, 9, 10, 11 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.

Kat. „MK” rodzinna: na odcinki nr nr: 7, 8, 9, 10, 11 i 12 po

0,5 kg chleba na każdy odcinek. Kat. „C” „MK”: na odcinki nr nr: 17 i 18 po 1 kg chleba na każdy odcinek.

Wydział zaznacza, że wyżej wywołane odcinki na chleb muszą być zrealizowane do dnia 31 grudnia rb. włącznie. Po tym terminie żadne reklamacje nie będą uwzględniane.

Tradycyjne „choinki” w łódzkich szkołach powszechnych

We wszystkich szkołach powszechnych w Łodzi, przed rozpoczęciem ferii zimowych urządzone będą dla dzieci choinki. W tradycyjnych tych uroczystościach mają wziąć udział rodzice uczniów.

Jak się dowiadujemy kierownictwa większości szkół organizują również w tym okresie występy artystyczne i popisy gimnastyczne uczniów. (jb.)

Cmentarz zasłużonych powstaje w Radogoszczu

Naprzeciwko b. Świątynia w Radogoszczu pod Łodzią ma wkrótce powstać Cmentarz Zasłużonych oraz mauzoleum, gdzie przeniesione zostaną prochy pomordowanych i spalonych więźniów Radogoszcza. (jb.)

Wyregulowany żołądek podstawą dobrego samopoczucia

DRAŻETKI

„ALTRA”

są łagodnym środkiem przeczyszczającym przy wszelkiego rodzaju zaparciach

Wyrób Państw. Fabr. Chem. Farm. Dr A. Wander — Kraków.

Apteki i Drogerie

zaopatrują się w Oddziałach i Pododdziałach

Centrali Handlowej Przemysłu Chemicznego (2803)

ZARZĄD ZGROMADZENIA KUPCÓW m. ŁODZI ZAWIADAMIA WSZYSTKICH SWYCH CZŁONKÓW, IŻ W ZWIĄZKU Z ŚWIĘTEM „DNIA KUPCA POLSKIEGO” I UROCZYSTOŚCIĄ POSWIĘCENIA SZTANDARU, CZŁONKOWIE, KTÓRZY

ZECHĄ ZŁOŻYĆ SWOJE PODPISY DO KSIĘGI PAMIĄTKOWEJ,

PROSZENI SĄ O PRZYBYCIE DO PRZETARGU CODZIENNIE W GODZINACH MIĘDZY 13 a 15.

(2768)

ZGROMADZENIE KUPCÓW m. ŁODZI.

Wtedy należy stemplować legitymacje tramwajowe Sprzedaż biletów miesięcznych pod nowym adresem

Stemplowanie legitymacji na taro ulgowa oraz sprzedaż biletów miesięcznych odbywa się od 5 do 18 każdego miesiąca dla firm, które zatrudniają do 1000 pracowników, oraz od 10 do 27 każdego miesiąca dla firm, które zatrudniają od 1000 do 10.000 pracowników.

Po 27 - każdego miesiąca zaliczać można różne uzupełnienia. Firmy, zgłaszające się we wcześniejszym terminie, będą zatrudniających pracowników, natomiast te, które nie zgłosiły się w wyznaczonych terminach będą zaliczane po pierwszym następnym miesiącu.

Biuro sprzedaży biletów miesięcznych na linie miejskie zostanie 15 bm, przeniesione z Tramwajowej 6 na Piotrkowska 77 (oficyna i piętrowo). Tego samego dnia rozpocznie się sprzedaż legitymacji robotniczych na linie zamiejskie na rok 1948 uprawniających do taro ulgowej. Zakłady pracy, których pracownicy korzystają z ulgowych przejazdów, powinny złożyć szczegółowe wykazy w Wydziale Ruchu Ł.Z.K. ul. Piotrkowska 77 (oficyna i piętrowo). Aby uniknąć niepotrzebnego wystawiania w kolejce, zakłady pracy proszone są o zbiorowe zgłaszanie się po odbiór legitymacji.

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego - Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie instalacji siły i światła w budynku tkalni P. Z. Jedwabniczo-Galanteryjnych Nr. 7 w Kaliszu przy ul. Majkowskiego Nr. 13. Szczegółowe warunki przetargowe, druki ofertowe i informacje można otrzymać w Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47, w terminie do dnia 27 grudnia br. do godz. 12. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 27 grudnia br. o godz. 12 min. 15. (4251)

CENTRALA TEKSTYLNA

SKŁADNICA WYROBÓW WELNIANYCH Nr 13 w ŁODZI, ul. TARGOWA Nr 2

SPRZEDAJE

bez ograniczeń ilości - po cenach hurtowych zniżonych o 30%

KAPELUSZE WELNIANE STÓŻKI MĘSKIE I DAMSKIE WELNIANE KAPLINY WELNIANE.

SPRZEDAŻ ODBYWAĆ SIĘ BĘDZIE OD 1 - 31 GRUDNIA BR.

Zakupy dokonywać mogą: Instytucje handlowe i przetwórcze, Związki Zawodowe, Rady Zakładowe wszystkich instytucji państwowych i społecznych przemysłu i handlu oraz organizacji - z terenu całego kraju.

Przedstawiciele, delegowani po zakupy, zobowiązani są legitymować się właściwymi dokumentami.

Biuro Sprzedaży Przedzdy C.T.

ŁÓDŹ, ul. MONIUSZKI Nr 6, pokój Nr 16. - Telefon. 261-16

SPRZEDA

większe ilości SCINKÓW (odpadków) TOMOFONOWYCH - różnokolorowych, nadających się do dekoracji sal i wystaw sklepowych; do różnych celów zdobniczych i opakowań.

Zakup jest dostępny dla wszystkich.

Zamówienia należy składać w Biurze Sprzedaży Przedzdy C. T. pod wyżej podanym adresem. (4020)

Mąka kukurydziana na kartki RCA

W dniach od 16 do 31 grudnia włącznie na karty żywnościowe R.C.A. (Rejonowa Centrala Aprobacyjna) z miesiąca grudnia rb. w sklepach włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej wydawana będzie mąka kukurydziana lub grysik kukurydziany jako pokrycie norm kaszy, niewydanej na miesiąc maj i czerwiec rb. a mianowicie: Kat. I RCA na odcinki nr. 27 i 28 po 1 kg mąki kukurydzianej w cenie 2/3 lub grysku kukurydzianego w cenie 2/3 za 1 kg na każdy odcinek.

Kat. IR RCA na odcinki nr 27 i 28 po 0,5 kg mąki kukurydzianej lub grysku kukurydzianego w cenie jak wyżej na każdy odcinek. Z kroniki milicyjnej ZBIEGLI Z DOMU

Z domu rodziców przy ul. Wólczńskiej 15 zbiegł Józef Tybura, zabierając 15 tysięcy zł. Z domu rodziców przy ulicy Stalina 14 zbiegł 14-letni Zbigniew Piotrowski, zabierając 750 zł. i teczkę z książkami.

# Konkurs „Zgadnij, kto wygra“ KUPON 8

Sobota 20 i niedziela, 21.XII. 1947 r.	Kolumna „A”		Kolumna „B”		Kolumna „C”	
	1	2	1	2	1	2
1. ŚLĄSK — WARSZAWA BOKS						
2. TECZA (Łódź) — BATORY BOKS						
3. RADOMIAK — Łódzki KS. BOKS						
4. MILICYJNY (Gdynia) — ZRYW (Świętochłowice) BOKS						
5. ŁÓDZKI KS. II — FORUTA (Zgierz) PIŁKA NOŻNA						
6. AZS (Warszawa) — KKS (Poznań) LIGA KOSZYKOWA						
7. YMCA (Łódź) — WARTA (Poznań) LIGA KOSZYKOWA						
8. WISŁA (Kraków) — YMCA (Gdańsk) LIGA KOSZYKOWA						
9. WOLVERHAMPTON — MANCHESTER CITY, Liga ang. PIŁKA NOŻNA						
10. CHELSEA — BLACKPOOL, Liga angielska PIŁKA NOŻNA						
11. HUDDERSFIELD — DERBY COUNTY, Liga angielska, PIŁKA NOŻNA						
12. SHEFFIELD UNITED — CHARLETON, Liga angielska, PIŁKA NOŻNA						
	20 zł		20 zł		20 zł	

KUPON należy złożyć do czwartku dnia 18 grudnia do godz. 17.  
Nazwisko i imię \_\_\_\_\_  
adres \_\_\_\_\_

Nr kuponu \_\_\_\_\_  
sprzedano znaczków olimpijskich po 20 zł  
**KUPON WYCIĄC**

KOLEKTURY mieszczą się w Łodzi przy: ul. Piotrkowska 70. F-a „Start“ ul. Piotrkowska 124. Księgarnia przy ul. Piotrkowskiej 45.

### PRZETARG NIEOGRANICZONY

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego — Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie:

- urządzenia dla odzeleniania wody o wydajności 200 m<sup>3</sup>/godz.,
- filtra zeolitowego kompletnego o wydajności 3 m<sup>3</sup>/godz.

Termin ukończenia zamówienia 1 października 1948 r.  
O szczegółowych warunkach wykonania zamówienia informuje Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47.  
Oferty w należytej zabezpieczonych kopertach bez znaku firmowego z napisem: „Oferta na wykonanie urządzenia do odzeleniania i zmiekania wody“ składać należy w Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 w terminie do dnia 29 grudnia br. do godz. 12.  
Do oferty należy dołączyć kwit na złożone wadium w wysokości 1 1/2% (półtora procent) sumy oferowanej.  
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 grudnia br. o godz. 12 min. 15. (4245)

### PRZETARG NIEOGRANICZONY

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego — Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 3 pieców utleniających w/g projektu dostarczonego przez B. B. Z. Wł. Termin ukończenia zamówienia 1 października 1948 r.  
O szczegółowych warunkach wykonania zamówienia informuje Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47.  
Oferty w należytej zabezpieczonych kopertach bez znaku firmowego z napisem: „Oferta na wykonanie pieców utleniających“ składać należy w Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 w terminie do dnia 30 grudnia br. do godz. 12.  
Do oferty należy dołączyć kwit na złożone wadium w wysokości 1 1/2% (półtora procent) sumy oferowanej.  
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 30 grudnia br. o godz. 12 min. 15. (4246)

Duże zapotrzebowanie - Wysokie nakłady - Niskie ceny

## KSIĘGOWOŚĆ PRZEBITKOWA „Perfecta”

Centrala: Poznań - 27 Grudnia 19 — tel. 26-80

Wprowadza z dniem 15 grudnia br. DALSZĄ OBNIŻKĘ CEN

### BOGATY ASORTYMENT WZORÓW

dla wszystkich dziedzin księgowości stałe na składzie

Przedstawicielstwa we wszystkich większych miastach, oraz punkty sprzedaży w całym kraju

Wyłączna sprzedaż na m.: Łódź

K. Kwiatkowski i Ska, Piotrkowska 189, tel. 166-57

Ządzacie nowych cenników nr 7. — Wzory bezpłatnie!

## Pomysłowy bramkarz



Gdy jesienią

Wiatr zawiewa,

Lub gdy grozi

Ci ulewa

Zrób, o ileś

Jest bramkarzem,

Jak ci ten

Obrazek każe.

### LEKARZE

Dr REICHER — specjalista, wenerologiczne, skóra, pęcherz (zaburzenia). Południowa 26, druga — siódma wieczorem. (4042)

Dr GLAZER skóra wenerologiczne 5-8, Andrzeja 28. (4041)

Dr BIBERGAL choroby skórne, wenerologiczne 4-6, Piotrkowska 134. (4043)

Dr PIESKOW — nerwowe, wewnętrzne, elektrowstrząsy. 3-5, Zawadzka 6. (4056)

Dr MARKIEWICZ choroby żółtaczka, jelit, wątroby, Piotrkowska 145 3-5. (4057)

Dr HERDER, skóra, wenerologiczne 3-6, Gdańska 46. (8138 r)

Dr KUDREWICZ Specjalista wenerologiczne, skóra, 7-9, 3-7; Piotrkowska 106. (4049)

Dr PIETRASZKIEWICZ specjalista chorób uszu, nosa, gardła 3-4 Sienkiewicza 73. (4063)

Dr MAJEWSKI — choroby kobiece, wewnętrzne Legionów 1/1 m. 1 Telefon 216-82. (4059)

Dr MIECZYSLAW KOWALSKI specjalista — wenerologiczne, skóra. Al. 1 Maja 3, 8-10 i 4-7. (4045)

Dr LUSZKIEWICZ Jerzy kobiece, Legionów 3, m. 6, 4-6. (8316 p)

Dr PIWECKI — wewnętrzne, ordynuje 3-6, Piotrkowska 35 (4068)

Dr. MIRSKI akuszeria choroby kobiece. Zeromskiego 37, tel 257-23. (2578)

Dr JERZY TETER ginekologia i położnictwo. Kościuszki 36, tróg Andrzeja 4-6, tel. 165-46. (1974)

Dr CHĘCIŃSKI — skóra, wenerologiczne. Piotrkowska 157, 3-6. (7617 p)

### LEKARZE DENTYŚCI

Lek. - Dentysta SWIRSKA, Armii Ludowej 27, 4 - 7. (4090)

### AKUSZERKI

AKUSZERKA WOJTASIEWICZ, - Abiturientka Warszawskiej Kliniki Profesora Gromadzkiego, przyjmuje Pomorska 43. (8028 p)

### ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA

ZAGUBIONO dowód osobisty, kartę RKU na nazwisko Pierzchała Ignacy, wieś Rychlew, gmina Władzew. (8555 p)

### KUPNO I SPRZEDAŻ

BIBULKI papierosowe „PODKOWA” z Boćianem poleca wytwórnia bibulek, Łódź, Piotrkowska 49. (2222)

MEBLE, jadalnie, sypialnie, gabinety meble stylowe, oraz urządzenia sklepów, biur, magazynów, poleca Wł. Jankowski, Mechaniczna Stolarska, Łódź, Piotrkowska 161, Fabryka Łomżyńska 20/22, tel. 133-80. (1939)

Redaktor naczelny: ANATOL MIKULKO

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-33 i 123-34. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14, tel. 207-23; zastępca redaktora we wtorki i piątki od godz. 13-14, telefon 125-64; sekretarz redakcji codziennie od 10-12, telefon 209-02; kierownik działu miejskiego od 10-12, telefon 208-95. Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Cennik ogłoszeń zamieszczamy w poniedziałki, środy i piątki.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”.

Oddito w drukarni Sp. Wyd. „Czytelnik” nr 4 — Łódź, ul. Żwirki 2.

## OFIARY

Za pośrednictwem Redakcji „Dziennika Łódzkiego” złożono:

Zamiast prezentu dla Ninki, bezimiennie zł 2.000,— na sieroty.

1) Zamiast kwiatów na grób śp. Heleny Wójtowieckiej z wyrazami współczucia koleżance p. Zofii Pawlakównie, na Łódzką Rodzinę Radiową, zł. 2400.— składają Dyrektor i Grono Nauczycielskie III Państw. Gimm. i Lic. im. St. Zeromskiego w Łodzi.

2) Bezimiennie na dzieci ociemniałe zł. 500.

ZAKŁAD Stolarski Bartosik Gdańska 23, na składzie stoły, surowane i inne meble. (Pr. 7)

KOZUSKI niekryte, zakopianie — Galanteria B. Nagibor, — Łódź, Nowomiejska 2 (podwórze). (1938)

TASME i gumę szelkową oraz przybory do szelek, kupuje Kokoł Leon, Poznań, Paderewskiego 11. (2558)

POPULARNY Skład Mebli S. Gała — Fawelezyk, Łódź, ul. Dr Próchnika 1 (Zawadzka) tel. 175-75. Poleca najtaniej meble biurkowe, sypialnie, stolowe, gabinety, kuchnie, tapczany, stoły, krzesła, fotele i łóżka. Wykonanie solidne i punktualne. (4080)

MEBLE na raty — za gotówkę, najkorzystniej „Meblstyl”, Stał na 69. (417)

FOTO i kinoaparaty kupuje — sprzedaje „Fototechnika”, Piotrkowska 88. (4178)

WILLE lub plac niezwłocznie kupię. Tel. 105-80. (8533 p)

KUPIE przedwojenny Dziennik Ustaw. Ul. 1 Maja 27, I. of., od 19-20. (4264)

### ZAOFIAROWANIE PRACY

POLSKIE Zakłady Pasów, Art. Techn. i Rymarskich w Łodzi ul. Piotrkowska 278, poszukują księgowych od zaraz. (4235)

MANICURZYSTKA, fryzjer męski i paniąka do fryzjera potrzebni. Zwirki 20. (8539 p)

### RÓŻNE

ZDJĘCIA legitymacyjne, amatorskie, wykonuję w ciągu jednego dnia. Legionów 1 (2533)

PARTYZANKA. Artystyczna cerownia wszelkiej garderoby, kilimów Śródmiejska 6/5. (1831 P)

SZPIŁKI drewniane do lisaków dostarcza „BOS” — Łódź, Radwańska 53, telefon 150-96. (8158 p)

ZDJĘCIA legitymacyjne wykonuję na poczekaniu, tanio, solidnie. Piotrkowska 182. (2792)

### NAUKA I WYCHOWANIE

KORRESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lublin. skr. doczt. 105. (2431)

### LOKALE

GARAŻ samochodowy, okolica Radwańskiej—Wólczańskiej—Brzezińskiej — wynajmę. Tel. 264-11. (2803)

ZAMIENIĘ sklep z mieszkaniem na mieszkanie lub odstąpię za zwrotem kosztów. — Wiadomość: „Reklama”, tel. 173-59. (2800)

ODSTĄPIĘ pokój z lokalem na poczekalnie dla starszego i samotnego lekarza. Oferty „Lekarz”. (8554)

STAJEMY DO WALKI Z GRUŻLICĄ

# Testament Heliodora Van Hook'a 43)

STRESZCZENIE  
Ewa Wiślicka w drodze do Capetown w celu objęcia spadku po Van Hook'u została porwana przez bandę Parkera

ra i wywieziona do Tokio. Jej wuj Agapit w przebraniu gejszy dostaje się do spelunki bandytów. Parker rozpoznaje Agapita, ten zrzuca się do ucieczki...



EWA: Wujaszku, to ty? Wiedziałam, że przybędziesz z pomocą. Gdzie Janusz?



PARKER: Nie zdołał nam uciec. Trzeba się z nim radykalnie rozprawić. Ale jak to zrobić?



KAPLAN (do Parkera): Podaruj mi tych jeńców na ofiarę dla bóstwa.



KAPLAN: Zostaniecie tu do jutra. Wkrótce spotka was najwyższe szczęście w krainie cierni.